1

_______________________________________________________________________________

ВЕДОМОСТИ ОРГАНОВ
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
 СЕЛЬСОВЕТА

_________________________________________________________________

КРАСНОЯРСКИЙ КРАЙ СУХОБУЗИМСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДСОПОЧНОГО СЕЛЬСОВЕТА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

11 апреля 2022 года                                с. Подсопки                                                     № 13-п

О создании патрульных, патрульно-маневренных групп
 на территории Подсопочного сельсовета

В соответствии с требованиями Федеральных законов № 68-ФЗ «О защите
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера», № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», руководствуясь
методическими рекомендациями «По созданию и организации работы патрульных,
патрульно-маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп», приложение к
приказу Сибирского регионального центра МЧС России от 22 ноября 2016 года № 758, в
целях принятия дополнительных мер по предупреждению возникновения чрезвычайных
ситуаций в пожароопасный сезон, сокращения сроков реагирования на чрезвычайные
ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами (загораниями), усиления
мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов собственности от
угрозы перехода природных пожаров (загораний), повышения эффективности
профилактической работы с населением, ПОСТАНОВЛЯЮ:
        1.Утвердить состав патрульной и патрульно-маневренной групп на территории
Подсопочного сельсовета (приложение № 1).
       2.Утвердить Общее положение, основные цели и задачи групп (приложение № 2).
       3.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
       4.Настоящее постановление вступает в силу со дня, следующего за днем
опубликования в периодическом издании «Ведомости органов местного самоуправления
Подсопочного сельсовета.

ГАЗЕТА
РАСПРОСТРАНЯЕТСЯ
БЕСПЛАТНО

№ 10
11 апреля
2022 года

2

Глава
Подсопочного сельсовета                             Л.П. Боровский

Приложение №1
к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета
                                                                                               от 13.04.2022 года № 13-п

                                                         СОСТАВ
Патрульной группы на территории Подсопочного сельсовета

№
п/п

№
группы

Численный
состав
группы

Руководитель
группы (Ф.И.О.,
должность,
телефон)

Состав группы
(Ф.И.О., телефон)

Район
ответственности
(наименование
населенных
пунктов)

1 1 5

Боровский Леонид
Петрович
глава
Подсопочного
сельсовета
89135895486

Лопатина Ксения
Владимировна
89135607157

с. Подсопки
д. Татарская
д. Карымская

Пирогов Евгений
Валерьевич
89233615496
Боровская Наталья
Павловна
89504104980
Шитикова Любовь
Владимировна
89080189143

СОСТАВ
Патрульно-маневренной группы на территории  Подсопочного сельсовета

№
п/п

№
группы

Численный
состав
группы

Руководитель
группы (Ф.И.О.,
должность,
телефон)

Состав группы
(Ф.И.О., телефон)

Район
ответственности
(наименование
населенных
пунктов)

1 1 5

Боровский Леонид
Петрович
глава
Подсопочного
сельсовета
89135895486

Лопатина Ксения
Владимировна
89135607157

с. Подсопки
д. Татарская
д. Карымская

Пирогов Евгений
Валерьевич
89233615496
Боровская Наталья
Павловна
89504104980
Шитикова Любовь
Владимировна
89080189143

3

Приложение № 2
к постановлению администрации

Подсопочного сельсовета
                                                                                              от 13.04.2022 года № 13-п

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Методические рекомендации по созданию и организации работы патрульных,
патрульно-маневренных групп разработаны в соответствии с Федеральными законами от
21.12.1994г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности» (в ред. от 22.12.2020г.), от
21.12.1994г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера» (в ред. от 08.12.2020г.), от 06.10.2003г. N 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации» (в ред. от 29.12.2020г.),  Методическими рекомендациями Сибирского
регионального центра по созданию патрульных, патрульно-маневренных, маневренных и
патрульно-контрольных групп МЧС России.

Общие положения определяют  планирование, назначение, порядок организации и
обеспечения деятельности патрульных, патрульно-маневренных групп.

Целью общего положения является создание условий для организации работы по
профилактике возгораний сухой растительности, как одной из основных причин
возникновения природных пожаров, принятия дополнительных мер по предупреждению
возникновения ЧС в пожароопасный сезон, сокращение сроков реагирования на
чрезвычайные ситуации и происшествия, связанные с природными пожарами
(загораниями), усиление мер по защите населенных пунктов, объектов различных видов
собственности от угрозы перехода природных пожаров (загораний), усиление работы с
населением.

II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧ

Основной целью организации деятельности патрульных, патрульно-маневренных
групп является достижение высокого уровня готовности и слаженности к оперативному
реагированию на природные загорания и эффективным действиям по их тушению на
начальном этапе и недопущению перехода пожаров на населенные пункты, а также в
лесной фонд, пресечение незаконной деятельности в лесах
 Основными задачами групп являются:
1) для патрульных групп:
 - выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов
сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории  Подсопочного
сельсовета;
- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил
противопожарного режима;
- идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и
скорости распространения огня;
- мониторинг обстановки;
 - взаимодействие с ЕДДС  Сухобузимского района

2) для патрульно-маневренных групп:

- выявление фактов сжигания населением мусора на территории населенных пунктов
сельского поселения, загораний (горения) растительности на территории Подсопочного
сельсовета;

4

- проведение профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил
противопожарного режима;
- принятие мер по локализации и ликвидации выявленных природных загораний и
сжигания мусора, принятие решения о необходимости привлечения дополнительных сил и
средств;
 - первичное определение возможной причины его возникновения и выявление лиц
виновных в совершении правонарушения, с дальнейшей передачей информации в
надзорные органы;
 - идентификации термических точек, определение площади пожара, направления и
скорости распространения огня
 - мониторинг обстановки;
 - взаимодействие с ЕДДС Сухобузимского района;

III. ПОРЯДОК ОРГАНИЗАЦИИ РАБОТЫ

3.1. Работа групп организуется на протяжении всего пожароопасного периода в
зависимости от класса пожарной опасности по условиям погоды и складывающейся
обстановки.

В период особой пожарной опасности в апреле, мае и июне организуется работа
максимального количества групп.

Патрульно-маневренная группа оснащаются автомобилем, средствами связи (с
возможностью передачи фотоматериалов), оборудованием для тушения природных
пожаров: ранцевыми лесными огнетушителями, канистрами с водой.
3.2. Общее руководство работой патрульных и патрульно-манёвренных групп
осуществляет администрация Подсопочного сельсовета
3.3.При обнаружении патрульными группами очагов горения информация
незамедлительно передаётся на ЕДДС Сухобузимского района  для организации принятия
мер по реагированию.
3.4.При получении сведений о нескольких термических точках, реагирование
осуществляется на каждую из них, в первую очередь проверяются термические точки,
расположенные в 5-ти километровой зоне от населенных пунктов.
3.5. По результатам отработки термических точек, руководитель  патрульно- маневренной
группы проводит анализ реагирования и направляет информацию  в ЕДДС
Сухобузимского района.

*****************************************

Уважаемые жители Подсопочного сельсовета!

С НАСТУПЛЕНИЕМ ВЕСЕННЕ-ЛЕТНЕГО СЕЗОНА ВОЗРАСТАЕТ УГРОЗА
ВОЗНИКНОВЕНИЯ ЗАГОРАНИЙ МУСОРА И СУХОЙ РАСТИТЕЛЬНОСТИ!

       В связи с наступлением периода весеннее - летнего сезона, повышением температуры
окружающей среды, ежегодно отмечается увеличение количества загораний мусора и сухой

5

растительности. Частыми причинами загораний являются, неосторожное обращение с огнем и
несанкционированное сжигание сухой растительности и мусора.

Администрация Подсопочного сельсовета в целях недопущения трагедии обращается к жителям
и гостям с просьбой о соблюдении требований правил пожарной безопасности.

ЗАПРЕЩАЕТСЯ:

• разводить костры, использовать мангалы, другие приспособления для приготовления пищи;
• курить, бросать горящие спички, окурки, вытряхивать из курительных трубок горящую золу;
• использовать пиротехнические изделия;
• оставлять в лесу промасленный или пропитанный бензином, керосином и иными горючими
веществами обтирочный материал;
• заправлять топливом баки работающих двигателей внутреннего сгорания, выводить для работы
технику с неисправной системой питания двигателя, а также курить или пользоваться открытым огнём
вблизи машин, заправляемых топливом;
• оставлять на освещённой солнцем лесной поляне бутылки, осколки стекла, другой мусор;
• выжигать траву, а также стерню на полях.
Лица, виновные в нарушении правил пожарной безопасности, в зависимости от характера нарушения и
их последствий несут дисциплинарную, административную или уголовную ответственность.
      За нарушения требований пожарной безопасности, совершенные в период действия особого
противопожарного режима, предусмотрено наложение административного штрафа:

- На граждан в размере от 2000 т.р. до 4000 т.р.
- На должностных лиц, от 15000 т.р. до 30000 т.р.
- На лиц, осуществляющих предпринимательскую деятельность без образования

юридического лица, от 30000 т.р. до 40000 т.р.
- На юридических лиц, от 200000 т.р. до 400000 т.р.

ЧТО ДЕЛАТЬ, ЕСЛИ ВЫ ОКАЗАЛИСЬ В ЗОНЕ ОЧАГА ПОЖАРА:

       Если пожар низовой и локальный, можно попытаться потушить пламя самостоятельно: его можно
попытаться сбить, захлёстывая ветками лиственных пород, заливая водой, забрасывая влажным
грунтом, затаптывая ногами.
        При тушении пожара действуйте осмотрительно, не уходите далеко от дорог и просек, не теряйте
из виду других участников, поддерживайте с ними зрительную и звуковую связь.

ЕСЛИ У ВАС НЕТ ВОЗМОЖНОСТИ СВОИМИ СИЛАМИ СПРАВИТЬСЯ С ЛОКАЛИЗАЦИЕЙ
И ТУШЕНИЕМ ПОЖАРА:

6

 • немедленно предупредите всех находящихся поблизости о необходимости выхода из опасной зоны;
  • организуйте выход людей на дорогу или просеку, широкую поляну, к берегу реки или водоёма, в
поле;
    • выходите из опасной зоны быстро, перпендикулярно направлению движения огня;
     • если невозможно уйти от пожара, войдите в водоём или накройтесь мокрой одеждой;
    • оказавшись на открытом пространстве или поляне, дышите, пригнувшись к земле, - там воздух
менее задымлён;
    • рот и нос при этом прикройте ватно-марлевой повязкой или тканью;
    • после выхода из зоны пожара сообщите о его месте, размерах и характере в противопожарную
службу, администрацию населённого пункта, лесничество.

В связи с наступлением пожароопасного периода, убедительно просим убрать бурьян и сухую
траву вокруг своих домов, построек, огородов.

Телефоны экстренных служб:
ЕДДС- 112, +7-391-992-11-67
ПЧ-63- 101, +7-391-992-12-64

Отпечатано в
администрации
Подсопочного сельсовета
663046 с. Подсопки, ул.
Новая, 15-2
ИНН 2435002208
Тираж 80 экз.
Дата выпуска 11.04.2022 года

Ответственный
за выпуск:
зам. главы
сельсовета
К.В. Лопатина

УЧРЕДИТЕЛИ:
Подсопочный

сельский Совет
депутатов, глава

МО Подсопочный
сельсовет

ИНН 2435002208

ВЕДОМОСТИ
ОРГАНОВ МЕСТНОГО
САМОУПРАВЛЕНИЯ

ПОДСОПОЧНОГО
СЕЛЬСОВЕТА